Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

DECRETO NÚMERO 6814 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

“Nomeia membros da Comissão Permanente

do Projeto Município Verde Azul e dá outras

Providências”

DELCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando que o município de Ubatuba aderiu ao Protocolo do Município Verde

Azul, comprometendo-se a apresentar um Plano de Ação, contendo medidas e metas para a implantação e

desenvolvimento das 10 Diretivas previstas no referido protocolo;

Considerando que para a formulação de uma política de desenvolvimento para o

Município que assegure, ao mesmo tempo, a preservação do meio ambiente e um desenvolvimento sócio

econômico de forma sustentável, é fundamental a integração entre as secretarias municipais, promovendo

o desenvolvimento da área ambiental criando condições, com informações técnicas, para o planejamento

municipal através da promoção de programas, projetos e ações a serem desenvolvidas a partir das

Diretivas apresentadas pelo Projeto Município Verde Azul.

DECRETA:

Art. 1º Nomeia membros da Comissão Permanente do Projeto Município Verde Azul,

que passa a contar com a seguinte composição:

1 -  DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

               SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:

               Titular: Silvia Helena Thomas Issa.

Suplente: Talita Carolina B. Moisés.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Cristiane Aparecida Gil Guimarães.

Suplente: Lucimara Aparecida Ferreira dos Santos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO:

Titular: Antonio Cesar de Lima Abboud

Suplente: Camila de Moura Fileto.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA:

Titular: Luiz Claudio dos Santos.

Suplente: Leandro de Carvalho Salles.

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec.: 6.814/18

Fls.: 2-3

COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL:

Titular: Guaraçay dos Santos.

Suplente: Rosemeire Viana T. Albuquerque.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – VIGILÂNCIA SANITÁRIA AMBIENTAL:

Titular: Patrícia Machado Sanches.

Suplente: Alice Gabriela Santos Freire.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO:

Titular: Leonardo Fernandez R. de Moraes.

Suplente: Gilson Cardoso da Silva.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – COORDENADORIA DE

TRANSITO:

Titular: Marcelo Pereira de Jesus.

Suplente: Anibal José Bastos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:

Titular: Carla Hellen S. Silva.

Suplente: Patrícia Ramos Gonçalves.

Art. 2º Os membros da Comissão ora nomeados serão considerados empossados na

data da publicação deste Decreto, não fazendo jus a qualquer remuneração pelos serviços prestados.

Art. 3° São atribuições da Comissão ora instituída:

I) formular uma política de desenvolvimento sócio econômico de forma sustentável

para o Município com base nas 10 Diretivas Ambientais estabelecidas pelo Projeto Município Verde

Azul;

II) orientar para o cumprimento adequado das Diretivas Ambientais e do

planejamento da política ambiental municipal;

III) planejar as ações para o adequado cumprimento das Diretivas Ambientais

propostas, considerando suas possibilidades administrativas e incorporando o seu arcabouço legal, ou

ainda elaborando propostas de novas normas que venham a possibilitar o desenvolvimento do objetivo

proposto.

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.680-000 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Dec.: 6.814/18

Fls.: 3-3

IV) dirimir dúvidas de entendimento e interpretação, referentes às Diretivas expressas

por servidores encarregados de sua aplicação;

V) propor programações de treinamento de servidores e cidadãos em geral, visando o

adequado entendimento e aplicação das Diretivas;

VI) propor meios para ampla divulgação das Diretivas.

Art. 4° A Comissão estabelecerá, por deliberação, suas rotinas de funcionamento,

agendamento de atividades, prazos e metas para conclusão dos trabalhos programados.

Art. 5° A Comissão prestará contas de suas atividades, a cada trimestre, ao Prefeito

Municipal.

Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 01 de fevereiro de 2018.

  DELCIO JOSÉ SATO

Prefeito Municipal

         WILBER SCHMIDT CARDOZO

Secretário Municipal de Meio Ambiente

Registrado e Arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da

Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

SMCDS/gas/gapb